
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

DeterminazioneDIREZIONE INFRASTRUTTURE E PIANIFICAZIONE
Numero di registro Generale 43 del 01/09/2023 

OGGETTO:

PROVE DI LABORATORIO SUL CALCESTRUZZO DA ESEGUIRE, AI SENSI DEL 
D. MIN. INFRASTRUTTURE DEL 17 GENNAIO 2018, “AGGIORNAMENTO DELLE 
NORME TECNICHE PER LE COSTRUZIONI”, NELL’AMBITO DELL’APPALTO DI 
COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI RIFIORIMENTO E RIPRISTINO STATICO 
DELLA DIGA FORANEA DEL PORTO DI AUGUSTA (DIGA NORD E DIGA 
CENTRALE). CUP: I57I18000080005 – CIG: 8397112C06. AFFIDAMENTO 
DELL’INCARICO.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Determinazione Direzione Infrastrutture e Pianificazione N. 25 è stata approvata la 

perizia tecnica e disposto l’affidamento mediante procedura di cui all’art. 50 comma 1 lett. 

b) del D.Lgs 36/2023, delle prove in oggetto, da eseguirsi nell’ambito dell’appalto di 

completamento dei lavori di rifiorimento e ripristino statico della diga foranea del Porto di 

Augusta (diga nord e diga centrale), per l’importo complessivo di € 77.924,00, di cui € 

72.307,99 quale importo posto a base d’asta, ed € 5.616,01 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, 

- è stata esperita la procedura di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, mediante 

RdO sul Me.P.A. n. 3667150 prot. n. 13234 del 18/07/2023, previa consultazione di n. 7 

laboratori come individuati con nota prot. n. 13157 del 13/07/2023;

- in esito allo svolgimento della procedura su descritta, è risultato aggiudicatario il laboratorio 

“R.T.A. Srl”, con sede in Via Unità d’Italia n. 62/F- 92100 Agrigento (AG), CF 

01828990844, che ha prodotto un’offerta espressa in cifra percentuale di ribasso pari al 

49,51 %, giusto verbale unico di esito del 28/07/2022 prot. n. 14040;

Visto:



- il positivo esito delle verifiche in merito al possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

agli articoli 94 e 95 del D.lgs 36/2023, svolte mediante il sistema FVOE reso disponibile 

dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione, giusto verbale prot. n. 14178 del 02/08/2023;

- il Decreto n. 1 del 17/03/2022, con cui il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Orientale ha delegato i Dirigenti responsabili degli uffici, nell’esercizio della 

propria autonomia derivante dal ruolo, ed in conformità alle disposizioni di Legge e 

regolamento vigenti, a porre in essere ogni adempimento necessario all’acquisizione di 

lavori servizi e forniture, ivi compreso l’impegno della relativa spesa, fino alla soglia 

prevista dall’art. 1 comma a) del DL 76/2020;

Considerato:

- che le somme relative all’affidamento in oggetto trovano copertura finanziaria nel quadro 

economico dell’intervento tra le somme a disposizione dell’Amministrazione impegnate con 

Delibera Presidenziale n. 51/20 del 04/08/2020, richiamata nella Determina Dirigenziale n. 

1/2022 del 02/05/2022;

- che le attività di laboratorio vanno effettuate nell’ambito dell’esecuzione dei lavori di 

rifiorimento e ripristino statico della diga di Augusta, oggi in corso, con note n. 14157 del 

01/08/2023 e n. 14302 del 02/08/2023 si è ritenuto di adottare ogni accorgimento al fine di 

non rallentare in alcun modo le prove sui materiali dei massi realizzati, disponendo che la 

D.L., senza soluzione di continuità, provvedesse ad affidare al laboratorio selezionato le 

attività necessarie e improrogabili.

DETERMINA

di incaricare il laboratorio “R.T.A. Srl” con sede in Via Unità d’Italia n. 62/F- 92100 Agrigento 

(AG), CF 01828990844, per l’esecuzione delle prove di laboratorio sul calcestruzzo da effettuare, ai 

sensi del Decreto Ministeriale infrastrutture del 17 gennaio 2018, “Aggiornamento delle Norme 
Tecniche per le Costruzioni”, nell’ambito dell’appalto di completamento dei lavori di rifiorimento e 

ripristino statico della diga foranea del Porto di Augusta (diga nord e diga centrale)”, per l’importo 

complessivo di € 44.540,13 IVA 22 % inclusa.
La sottoscrizione dell’incarico avverrà all’interno del sistema informatico di e-procurement della 

pubblica amministrazione.  

Le somme relative all’affidamento in oggetto trovano copertura finanziaria nel quadro economico 

dell’intervento tra le somme a disposizione dell’Amministrazione impegnate con Delibera 



Presidenziale n. 51/20 del 04/08/2020, richiamata nella Determina Dirigenziale n. 1/2022 del 

02/05/2022.

Il RUP
Dirigente Dirigente
Ing. Riccardo Lentini RICCARDO LENTINI / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


